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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження зумовлена тим, що кардинальні зміни суспільної
свідомості в нашій державі призвели до виникнення численних соціально-
психологічних парадоксів та їх особистісних модифікацій. Трансформаційний
характер суспільних процесів спричиняє коливання соцієтальної психіки,
проявляючись насамперед в особистісній дихотомії як у площині індивідуального
існування, так і на рівні сімейної взаємодії. Численні соціально-економічні
детермінанти (недостатній рівень прожиткового мінімуму, безробіття, вимушена
трудова міграція, бюрократизм влади тощо) стають основною причиною того, що
особистість у різних векторах власної самореалізації досить часто зазнає
фрустраційно-депресивних переживань та психоемоційного виснаження. Мета-
фактором у цьому складному і болісному процесі є повсякчасні спроби людини
вибудувати систему власного психологічного захисту задля уникнення надмірного
емоційного вигорання і забезпечення особистісної та соціальної комфортності, з
метою збереження нуклеарної сім’ї.
Стабільна психологічна атмосфера, партнерський мікроклімат у сім’ї, гармонійні
й демократичні стратегії спілкування справляють суттєвий вплив на розвиток
внутрішньосімейних відносин та самоактуалізацію особистості, однак у випадку
різновидової сімейної депривації вони можуть виступати джерелом потужної
психотравматизації, насамперед дітей.
Проблеми сімейної депривації виступають об’єктом науковго вивчення багатьох
учених (Г. Бевз, Дж. Боулбі, В. Васютинський, Я. Гошовський, І. Дубровіна,
Н. Карасьова, Й. Лангмейєр, М. Лісіна, Г. Лялюк, С. Максименко, А. Маслюк,
З. Матейчек, Л. Осьмак, А. Прихожан, Т. Юферєва та ін.). Спільною тезою всіх
досліджень постає визнання того, що соціально-психологічний розвиток
депривованих підлітків відбувається своєрідним і нетиповим шляхом та істотно
відрізняється від онто- і соціогенезу їхніх однолітків, які виховуються в умовах
повноцінної сімейної взаємодії. Через свою деструктивну й обмежувальну природу і
сутність депривація називається соціопатогенним феноменом, що пригноблює
повносправний і гармонійний розвиток дитини підліткового віку. Блокування
можливостей підлітків у вільній самореалізації екзистенційних потреб, пригнічення
базових життєвих спонук наповнює негативним забарвленням їхнє повсякденне
існування та зумовлює цілу низку складнощів і особливостей соціальної активності.
Перманентне або флуктуативне позбавлення батьківської та материнської опіки,
повномірного статусно-рольового сімейного спілкування гальмівним чином впливає
на розвиток усієї психоструктури підлітка, зокрема його самосвідомості.
Різноманітні деприваційні чинники прямо чи опосередковано виступають основною
причиною сильного й деструктивного виснаження інтелектуально-афективного
потенціалу підлітків, зокрема стають фактором їхнього інтенсивного
психоемоційного вигорання.
Здійснений аналіз науково-психологічної літератури свідчить, що проблема
синдрому емоційного вигорання знайшла своє відображення у роботах зарубіжних і
вітчизняних науковців, присвячених змісту і структурі цього синдрому (Т. Буленко,
А. Василенко, І. Ващенко, Г. Діон, Л. Кандибович, Л. Карамушка, Т. Кириленко,
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М. Левітов, С. Максименко, В. Орел, В. Павелків, О. Саннікова та ін.), а також
методам його діагностики (В. Бойко, Л. Бурлачук, Н. Водоп’янова, К. Маслач,
І. Савенкова, О. Старченкова, В. Шмаргун та ін.). Психоемоційне вигорання
вивчається насамперед як проблема професійної деформації особистості
(Г. Абрамова, В. Бойко, Е. Зеєр, Л. Мітіна, О. Фонарьов, Т. Форманюк, О. Щербаков,
Т. Щербан, Ю. Юдчиць та ін.), тому типові ознаки синдрому емоційного вигорання
розглядаються здебільшого за фаховою ознакою прояву у представників різних
професійних груп – педагогів (В. Кан-Калик, Н. Дідусь, Ю. Кулюткін, Г. Сухобська,
Н. Чепелєва, В. Чернобровкін, Т. Форманюк, Т. Яценко та ін), працівників медичних
закладів (К. Маслач, П. Бланк, В. Шуфелі та ін.), соціальних працівників та
працівників сфери обслуговування (Дж. Грінберг, О. Полуніна, Б. Содерфельдт,
М. Содерфельдт та ін.), спортсменів (Л. Армстонг, Р. Велей, Д. Гошовська, К. Гренліф,
В. Клименко, Г. Ложкін та ін.), міліціонерів (Н. Пов’якель, Л. Леженіна та ін.).
Загальний депресивний модус свідомості і поведінки депривованих підлітків, як
результат дестабілізації міжособистісних внутрішньосімейних взаємин,
спричинений соціально-психологічною нестабільністю та конкретними соціально-
особистісними негараздами, знаходить свій прояв в індивідуальній амбівалентності
й конфліктності. Тому на чільне місце висуваються проблеми психопрофілактики та
психокорекції депривованих дітей з підвищеним рівнем психоемоційного вигорання
як одного з найважливіших показників дестабілізації особистісного розвитку.
Недостатня розробленість окресленої проблематики у вітчизняній психологічній
науці якраз і зумовила актуальність вибору теми дисертаційного дослідження
«Особливості психоемоційного вигорання підлітків в умовах сімейної
депривації».
Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження
виконано відповідно до плану науково-дослідної роботи кафедри психології
Мукачівського державного університету в межах науково-дослідної теми «Соціально-
психологічні детермінанти фахової підготовки практичних психологів» (державний
реєстраційний номер № 0112U000716). Тему дисертації затверджено на засіданні
вченої ради Мукачівського державного університету (протокол № 6 від
22.02.2011 р.) та узгоджено в бюро Міжвідомчої ради з координації наукових
досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 7 від
30.09.2014 р.).
Мета дослідження – теоретично обгрунтувати та емпірично дослідити
особливості психоемоційного вигорання підлітків в умовах сімейної депривації.
Дослідження було зорієнтоване на вирішення таких завдань:
1. Здійснити теоретичний аналіз проблеми психоемоційного вигорання
депривованої особистості в науковій та навчально-методичній психолого-
педагогічній літературі.
2. Емпірично вивчити проблеми психологічних особливостей психоемоційного
вигорання підлітків в умовах депривації сімейної взаємодії.

3. Провести порівняльний аналіз специфіки прояву психоемоційного вигорання
в підлітків за критерієм «норма-депривація».
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 4. Розробити концептуальну програму підтримки і розвитку депривованих
підлітків із синдромом емоційного вигорання.
Об’єктом дослідження є емоційне вигорання особистості в умовах депривації.
Предмет дослідження – особливості психоемоційного вигорання підлітків в
умовах сімейної депривації.
Теоретико-методологічну базу дослідження склали теоретичні засади
психологічної науки про людські емоції (К. Ізард, Б. Додонов та ін.), зокрема наукові
підходи В. Вілюнаса О. Кульчицької. Я. Рейковського, С. Рубінштейна та ін.;
положення про єдність емоційно-потребової та пізнавальної сфер особистості
(Л. Виготський, С. Максименко, О. Саннікова); теоретичні концепції вигорання
(В. Бойко, В. Орел, Н. Самоукіна, О. Старченкова, О. Романова, О. Рукавишніков,
Т. Форманюк, Е. Аrоnsоn, C. Maslach, А. Рinеs, S. Jаскsоn та ін.); наукові твердження
про специфіку особистісного розвитку депривованих підлітків (М. Аралова,
Я. Гошовський, Н. Карасьова, Й. Лангмейєр, М. Лісіна, З. Матейчек, С. Мещерякова,
В. Мухіна, Л. Осьмак, А. Прихожан, А. Рузська, Л. Царегородцева та ін.).
Методи дослідження. Для вирішення поставлених завдань було використано
комплекс методів наукового дослідження: теоретичні: аналіз, порівняння,
класифікація, узагальнення, систематизація теоретичних та емпіричних даних для
визначення понять і теоретико-методологічних основ вивчення проблеми дослідження;
емпіричні: психолого-педагогічний експеримент (констатувальний, формувальний та
контрольний етапи), опитування, спостереження, бесіда, тестування для виявлення
психоемоційного вигорання підлітків; кількісної обробки даних: встановлення рівня
значущості відмінностей за критерієм Стьюдента, для кореляційного аналізу. Для
кількісної обробки даних було використано статистичний пакет SPSS.19.
Експериментальна база дослідження. Пілотажне дослідження проведено на

[…]

результати порівняльного аналізу специфіки психоемоційного вигорання підлітків
за критеріми: «стать», «вік (у межах внутрішньопідліткової популяції)» та «тип
сімейної депривації».

Емпірично досліджено і здійснено порівняльну характеристику особливостей
емоційного вигорання підлітків зі школи-інтернату та загальноосвітньої школи.
Розроблено генетично-психологічну програму профілактично-корекційної роботи з
депривованими підлітками для подолання наслідків їхнього емоційного вигорання.

Ключові слова: підлітки, депривація, особливості психоемоційного вигорання,
сімейна депривація, психоемоційне вигорання, генетично-психологічна програма
профілактично-корекційної роботи з депривованими підлітками із симптомами
психоемоційного вигорання.

Брецко И.И. Особенности психоэмоционального выгорания подростков в

условиях семейной депривации. – На правах рукописи.
Диссертация на соискание научной степени кандидата психологических наук по

специальности 19.00.07 – педагогическая и возрастная психология. – Киевский
университет имени Бориса Гринченко, Киев, 2015.

Диссертация посвящена исследованию психологических особенностей
эмоционального выгорания подростков в условиях семейной депривации. В работе
проанализированы основные научные подходы к проблеме психоэмоционального
выгорания личности в ситуации разновидовых ограничений. Раскрыты сущностные
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признаки психоэмоционального выгорания в контексте специфики личностного
развития депривированного подростка.

Проведено эмпирическое исследование проблемы, в частности качественная
интерпретация показателей факторного анализа дала основания для выделения
основных структурно-функциональных особенностей эмоционального выгорания
подростков в условиях семейной депривации. Анализ смыслового наполнения
четырех основных факторов (подростки из школы-интерната: F1 «подавленно
защитная агрессия», F2 «коммуникативно беспомощная невротизация», F3
«альтруистически недоверчивая тревожность», F4 «эмоционально самооценочная
тревожность»; подростки из общеобразовательной школы: F1 «гедонистически
коммуникативное одиночество», F2 «пугнически невротическая тревожность», F3
«коммуникативно подавленная тревожность», F4 «гностически эмоциональное
недоверие») свидетельствует о высоком общем фоне психоэмоционального
выгорания подростков, особенно, воспитывающихся в условиях разновидовых
ограничений для развития, в частности лишенных родительских любви и
попечительства.

Осуществлена сравнительная характеристика специфики проявления эмоцио-
нального выгорания у подростков из школы-интерната и общеобразовательной
школы. Отражены результаты сравнительного анализа специфики психоэмоционального
выгорания подростков по критериям: «пол», «возраст (в пределах
внутриподростковой популяции)» и «тип семейной депривации». Результаты
сравнительного анализа удостоверяют специфичность функционирования
психоэмоциональной сферы у депривированных детей, что объясняется в первую
очередь детерминирующим влиянием лишения реального полноценного семейного
взаимодействия, любви и попечительства. Воспитанники школы-интерната
сравнительно с ровесниками из обычных семей продемонстрировали значительно
высший уровень разбалансированности аффектной сферы, что проявилось в первую
очередь на уровне высокой разномодальной тревожности, завышенной
невротизации, обостренного эмоционального напряжения, чрезмерного субъективного
переживания одиночества, неадекватного самооценивания собственных
эмоциональных психичексих состояний и других депрессивных и девиантных
тенденций.
Благодаря задействованию комплекса тренинговых мероприятий, направленных
на предупреждение и нейтрализацию синдрома эмоционального выгорания,
произошли существенные сдвиги в сторону уменьшения его негативного действия.
В результате успешного участия депривированных детей в тренинге удалось
снизить уровень инстенсивности и силы синдрома психоэмоционального выгорания.
Такие позитивные результаты стали возможными благодаря оптимизации в
депривированных детей просоциальной мотивации развития индивидуальных черт
уверенности, инициативности, целенаправленности, креативности, трудолюбия,
дисциплинированности; умение находить компромиссные решения,
предусматривать, планировать, анализировать, быть готовым к изменениям, владеть
стресостойкостью и адекватностью применения механизмов психозащиты.

Полученные результаты формирующего эксперимента подтверждают, что
применение разработанной генетически-психологической программы профилактически-
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коррекционной работы с депривированными подростками в целом оказало
позитивное влияние на снижение психоэмоционального выгорания детей,
воспитывающихся в интернатном заведении.

Ключевые слова: подростки, депривация, особенности психоэмоционального
выгорания, семейная депривация, психоэмоциональное выгорание, генетически-
психологическая программа профилактически-коррекционной работы с
депривированными подростками с симптомами психоэмоционального выгорания.

Bretsko І.І. Features of the psychological emotional burnout of teenagers in the
conditions of family deprivation. – Manuscript.

Dissertation on the obtaining of the candidate’s degree in psychological sciences on
speciality 19.00.07 – Pedagogical and Developmental psychology. – Kyiv Boris
Hrinchenko Universitу, Kyiv, 2015.

Dissertation is dedicated to research of psychological features of the emotional
burnout of teenagers in the conditions of family deprivation. Basic scientific approaches
to the problem of the psychological emotional burnout of personality in the situation of
different limitations have been analysed. The essence signs of the psychological emotional
burnout in the context of specific of personality development of deprived teenager have
been exposed. The results of comparative analysis of specificity оf psychological
emotional burnout of teenagers on criterion: «sex», «age (within the limits of internal
juvenile population)» and «type of family deprivation» have been reflected.

Empirical studies and comparative characteristics features of emotional burnout of
teenagers from boarding schools and secondary schools have been carried out. The genetic
psychological program of prevention and correction work with deprived teenagers for
overcoming of consequences of their emotional burnout has been worked out .

Key words: teenagers, deprivation, features of the psychological emotional burnout,
family deprivation, psychological emotional burnout, genetic psychological program of
prevention and correction work with deprived teenagers with the symptoms of the
psychological emotional burnout.
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