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У контексті численних соціально-психологічних детермінант і плетиві

різнотипних синдромів, стимулюючих або гальмуючих перебіг особистісного

становлення, одне з чільних місць посідає континуум «норма - депривація».

Побутування гуманістичної віри в те, що генерації, які виросли в нуклеарних

родинах та навчаються в загальноосвітніх школах, спроможні до

продовження подальшого прогресу, на жаль, досить часто загрожується

численними прикрими викликами і фактами на шталт руйнації сімейних

цінностей і традицій, стагнації в шкільних реформах і програмах, депривації

в дистантних і девіантних сім'ях тощо. Тому дисертаційна робота Брецко І.І.,

присвячена широкому контекстному осмисленню психологічних

особливостей психоемоційного вигорання депривованих підлітків,

висувається в ранг актуальних і потрібних досліджень насамперед у сферах

вікової, педагогічної та сімейної психології.

У дисертаційній роботі здійснено широкий аналіз феномену

психоемоційного вигорання, а також детально висвітлено традиційні та

сучасні підходи до його трактування в різних соціосферах, насамперед в

умовах сімейної депривації, тобто в закладах інтернатного типу.

Обрані дослідницею ключові тематичні лінії розкриті на рівні

багатопланових наукових студій, зокрема крізь призму вивчення

особливостей і закономірностей перебігу психоемоційного вигорання як

виснаження особистості в ускладенних екзистенційних ситуаціях. Потужний

і багатоплановий підхід справляє позитивне враження детальної і цілісної

вивченості, адже поява у вітчизняному науковому просторі презентованого

різновекторного дослідження є потрібною і корисною справою, оскільки

заповнюється певна ніша і прогалина в складному і недостатньо глибоко

вивченому ракурсі - психоемоційне вигорання дітей підліткового віку, які

зазнають негативного впливу сімейної депривації.

Дослідницький характер, актуальність теми, аргументований

аналітичний і креативний підхід до трактування очевидно усталених

психолого-педагогічних конструктів, зокрема психоемоційного вигорання,

виокремлюють дисертацію Брецко 1.1, та надають їй вигляду старанної та

завершеної теоретико-емпіричної праці з аналізованої проблематики.

Виважений синтетизм дозволив цілісно й досить інноваційно розкрити

основні функціонально-семантичні напрями, окреслити базові теоретичні

постулати і підтвердити їх результатами емпіричного дослідження.

Імпонує архітектоніка дисертації Брецко 1.1., яка побудована за

принципами надійності і достовірності, а також відзначається цікавими

науковими результатами, надаючи окремим теоретичним викладкам

самостійної наукової новизни та безпосередньої практичної значущості

(насамперед ідеться про розроблену авторкою і запровадженою в навчально-

виховний процес загальноосвітніх інтернатних закладів генетично-

психологічну профілактично-корекційну програму для подолання наслідків

емоційного вигорання депривованих підлітків, що передбачає вироблення

ними індивідуальних тактик і стратегій нейтралізації травматогенного

синдрому вигорання та вироблення успішних навичок просоціальної

адаптації).

Помітним успіхом дисертантки є проведене емпіричне дослідження з

гетерогенною і складноструктурованою вибіркою депривованих вихованців

школи-інтернату та їхніх однолітків з нуклеарної сім'ї. Дослідницею вдало

констатовано, що деприваційний досвід блокованого сімейного спілкування

впливає на функціональну природу діяльності дитини, призводячи до

психоемоційного вигорання. Відзначено базальну причину емоційного

вигорання депривованих підлітків - нестача сімейно-родинного спілкування,

блокований комунікативно-перцептивний клімат, які до того ж призводять до

надмірного афективного виснаження та неадекватного самоусвідомлення й

ускладненого онтогенезу.

Перший розділ, присвячений розкриттю теоретичних засад дослідження

феномену психоемоційного вигорання особистості в умовах депривації, вмістив

теоретичний аналіз емоційного вигорання особистості у психолого-

педагогічних дослідженнях та розкрив соціально-психологічні й особистісні

детермінанти психоемоційного вигорання людини. Депривація сімейного

спілкування цілком слушно й аргументовано постулюється як основний

негативний чинник психоемоційного вигорання підлітків.

Загалом, концептуалізація всіх базових теоретичних положень дозволила

дослідниці зробити певні висновки, які концентрують достовірну й валідну

інформацію про психологічну феноменологію психоемоційного вигорання

підлітків в режимі сімейної депривації.

Цікавим та інформативним є другий розділ «Емпіричне вивчення

особливостей психоемоційного вигорання в умовах різнотипної сімейної

депривації», в якому компактно розкрита методична база і процедура

організації емпіричного дослідження. Впадає у вічі вдало здійснена

порівняльна характеристика особливостей психоемоційного вигорання

підлітків зі школи-інтернату та загальноосвітньої школи, а перезентовані

результати факторного аналізу висвітлюють та узагальнюють специфіку

прояву цього феномену за критеріми: «стать», «вік (у межах

внутрішньопідліткової популяції)» та «тип сімейної депривації». Окремо слід

відзначити вдалі назви факторів, які узагальнюють змістову канву

виокремлених показників та є своєрідними індикаторами психоемоційного

вигорання підлітків в умовах депривації.

Досить результативним і цікавим є розроблений дисертанткою тренінг

соціально-психологічної корекції особистісно-деприваційних деформацій,

який у контексті задіяння авторської ж «Генетично-психологічної програми

профілактично-корекційної роботи з депривованими підлітками із

симптомами психоемоційного вигорання» видається плідним і

результативним інструментарієм. Не менш успішним є те, що в розробці

концептуальної моделі дисертантка зробила основний наголос на

запровадженні генетично-психологічного принципу проектування як

активного моделювання, відтворення форм психіки в особливих

(деприваційних) умовах.

Загальне позитивне враження від дисертаційної роботи Брецко 1.1, все ж

не позбавляє її від окремих недоліків та спонукає зробити деякі зауваження:

1. Вважаємо, що можна було б детальніше проаналізувати й інші види

депривації, які призводять до психоемоційного вигорання підлітків,

позбавлених сімейної опіки, наприклад, сенсорну депривацію, оскільки це

дало б цілісніше уявлення про природу і причинно-наслідкову базу

психоемоційного вигорання. .

2. Доцільно було б відстежити вікову динаміку досліджуваного феномена,

здійснити не лише внутрішньопопуляційний та статево диференційний

порівняльний аналіз, але й вийти за межі підлітковості, зокрема на етап

ранньої юності або й інших відтинків онтогенезу.

3. Дисертантка на рівні теоретичного аналізу згадує про особливості

психоемоційного вигорання в учителів, викладачів, пожежників,

спортсменів, ув'язнених, онкохворих та ін., однак не здійснює емпіричні

заміри в таких вибірках.

4. Серед базових положень концептуальної моделі, яка досить вдало

побудована на ключовій змістово-функціональній тріаді, йдеться про

специфічні особливості структури психоемоційного вигорання підлітків в

умовах депривації, які пов'язані з особливостями їх ціннісно-смислової

сфери і життєвими орієнтаціями та полягають у домінуванні тенденцій до